DE ASPERSIONE AQUAE BENEDICTAE
IN DOMINICIS, PRAESENTE EPISCOPO IN SUA DIOECESI.

CAPUT XIX.

1. **S**i in Dominica, in quam incidat aliqua solemnitas, cantabitur Missa pontificalis ab Episcopo, omitteretur aspersio aquae benedictae. Sin autem in Dominica, quaecumque ea sit, Episcopus Missae solenni intererit, aspersio praedicta peragetur a Celebrante modo sequenti.

2. Dum Capitulum associabit Episcopum, exhibit e Sacratio Celebrans pluviali indutus et medius inter Ministros, praecedentibus Acolythis cum candelabris et clerico, qui gestabit vasculum aquae benedictae cum aspergillo.

3. Quum ad Altare ventum erit, Celebrans reverentiam, Ministri nisi fuerint Canonici, genuflexionem conficient cum ceteris inservientibus.

4. Celebrans cum Ministris venient ad scamnum sibi praeparatum ibique sedebunt, caput bireto cooperientes; Acolythis candelabra deponent super abaco, ubi consistent, et prope Diaconum stabit clericus cum vasculo aquae benedictae.

5. Veniente in presbyterium Episcopo, caput nudabunt et assurgent Celebrans et Ministri. Celebrans reverentiam, Ministri nisi fuerint Canonici, genuflexionem ad Episcopum conficient, qui dextera eos benedicet; clerici omnes genuflectent.

6. Episcopus orabit genuflexus in faldistorio; post orationem assurgat atque iterata reverentia ad Altare et benedictione versus Celebrantem et Ministros, qui ei respondebunt ut supra, ascendet in thronum et sedebit.

7. Si parandus erit, cappam dimittet ac paramentis induetur a Diaconis assistentibus. Sin paramentis abstinebit, sedebit et caput cooperiet bireto.

8. Quum omnia disposita erunt ad incipiendum officium, Celebrans innuente Caeremoniario, discedet de scamno cum

Ministris et clerico, qui deferet vasculum aquae sanctae cum aspergillo, procedet ad Altare, factis prius respectivis ad Episcopum reverentiis.

9. Quum ventum erit ante Altare, Celebrans reverentiam, Ministri genuflexionem aut reverentiam conficient et in medio gradu infimo geniculabunt.

10. Genuflexo Celebrante, Episcopus et ceteri omnes de Choro consurgent capite nudato.

11. Diaconus cum solitis oculis accipiet aspersorium ac tradet Celebranti, qui intonabit antiphonam *Asperges me*, vel alteram *Vidi aquam* tempore paschali, quam prosequetur in cantu chorus cantorum.

12. Celebrans asperget Altare in medio, a sinistris et a dextris suis: assurget, reverebitur Altare, et comitante Caeremoniario sublevante fimbriam pluvialis, et clerico deferente vasculum, perget ad thronum.

13. Quum venerit ante thronum, ipse reverentiam, ceteri genuflexionem ad Episcopum conficient et ad thronum ascendent. Episcopus a Celebrante accipiet aspersorium, quod ille porriget ei cum osculo manus, asperget prius se ipsum, tum Celebrantem, postea Diaconos assistentes et reliquos inservientes qui adstabunt throno. Celebrans et ceteri aspersionem accipient profunde inclinati.

14. Celebrans aspersorium ab Episcopo recipiet osculans manum eius, de throno descendet cum Caeremoniario et clerico gestante vasculum, iterabit reverentiam ad Episcopum ac reversus ad Altare asperget Diaconum et Subdiaconum, qui post aspersionem consurgent et stabunt ante Altare.

15. Postea Celebrans comitatus, ut supra, veniet in chorum et asperget Canonicos, Beneficiarios, clericos ceterosque omnes in choro praesentes, ultimo loco populum, et aspersorium restituet Caeremoniario, hic autem clerico, qui cum vasculo illud super abaco reponet.

16. Clericus aliquis in promptu habebit Missale pro oratione.

17. Celebrans meminerit debitam reverentiam ad Altare et ad Episcopum peragere, quum ante alterutrum transibit.

18. Aspersione absoluta, Celebrans medius redibit inter Diaconum et Subdiaconum et ante Altare cantabit versiculos et orationem e Missali, quod ei sustinebunt Ministri praedicti.

19. Deinde Celebrans et Ministri, facta ad Altare deinde ad Episcopum reverentia, recedent ad scamnum, ubi Ministri sibi induent manipulum; Celebrans autem, dimisso pluviali, induet manipulum et planetam. Post haec Missae initium fiet ritu praescripto in respectivis praecedentibus capitulis.

VARIATIONES QUAE OCCURRUNT IN ASSISTENTIA SOLEMNI
AB EPISCOPO CAPPA INDUTO
PRAESTATA MISSIS FERIALIBUS.

CAPUT XX.

1. **Q**uidquid opus est ad rem, praeparabitur methodo tradita cap. XVII. libri huius.

2. Officium procedet eodem ordine usque ad *Kyrie* Missae, quo tempore a clericis duobus reponetur faldistorium cum pulvinis ante Altare.

3. Quum Episcopus recitaverit *Kyrie* et a circulo dimiserit Canonicos cum benedictione; de throno descendet medius inter Diaconos assistentes, sequente Caudatario et post ipsum Cappellanis a libro et scotula. Episcopus transiens per chorum, benedicet Clerum.

4. Presbyter assistens, recitato *Kyrie* in circulo, non redibit ad thronum, sed cum ceteris Canonicis recedet ad stallum suum.

5. Episcopus ad faldistorium quum venerit, stabit: Celebrans convertetur ad populum et cantabit *Dominus vobiscum*. Monebitur tamen Celebrans ne cantet praedictam salutationem, nisi quando ad faldistorium pervenerit Episcopus.

6. Postea geniculabit Episcopus et a Celebrante caentur orationes praescriptae.

7. Orationibus cantatis, assurget Episcopus, reverebitur Crucem Altaris, transiens per eorum benedicet Clerum et redibit in thronum, ubi sedebit et caput bireto cooperiet.

8. Post ascensum Episcopi in thronum, Presbyter assistens de stallo suo descendet, et facta ad Altare, dein ad Episcopum reverentia, ascendet ad thronum et sedebit in scabello assistentiae.

9. Item postquam Episcopus conscenderit thronum, Subdiaconus sustinens librum Epistolarum ante pectus, procedet ante Altare, ibi faciet reverentiam etc. cantabit Epistolam et reliqua peragentur ritu superius descripto usque ad *Sanctus*.

10. Quibusdam Quadragesimae diebus praescribitur cantus *ŷ. Adiuva nos Deus* etc. Quocirca advertent cantores ut Tractum cantent commode et cunctanter, ut Episcopus legere possit Epistolam, Graduale, Tractum, *Munda cor meum* et Evangelium.

11. Dum ab Episcopo legetur Epistola etc. a clericis duobus reportabitur faldistorium cum pulvinis in medium presbyterium ante Altare.

12. Statim ac Diaconus osculatus erit manum Episcopi, Presbyter assistens reverebitur Episcopum et a latere de throno discedet, revertens ad stallum suum.

13. Episcopus descendet de throno medius inter Diaconos assistentes, sequente suo caudatario, qui posteriorem extremitatem cappae sustentabit, et Cappellanis a libro et scotula.

14. Transiens per eorum benedicet Clerum, tum in accessu ad faldistorium, tum in reditu ad thronum.

15. Episcopus quum venerit ad faldistorium, geniculabit, cumque ipso geniculabunt omnis Clerus in choro et Celebrans cum Ministris apud Altare, loco unusquisque suo.

16. Genibus ab Episcopo in faldistorio submissis, immediate cantores duo cantabunt cum pausa praedictum versiculum.

17. Post cantum eiusdem versiculi Episcopus assurget, redibit in thronum et sedebit.

18. Clerici duo statim amovebuunt faldistorium de medio.

19. Redibit a latere ad thronum Presbyter assistens, eodemque tempore ascendet thuriferarius cum thuribulo.

20. Episcopus incensum, ministrante Presbytero assistente, in thuribulum demittet ac peragetur Sacrum ritibus descriptis usque ad *Sanctus*.

21. Episcopus recitato Trisagio, procedet ad Altare, geniculabit in faldistorio, ibique genibus flexis permanebit etiam post elevationem usque dum cantatum fuerit a Celebrante *Pax Domini sit semper* etc.

22. Clerici cum intorticiis genibus flexis insistent usque ad finem consummationis eodemque statu manebunt etiam ad *Agnus Dei*, quum de Altari Episcopus discedet.

23. Cantatis supradictis verbis, Episcopus assurgit, cum omnibus assistentibus suis genuflexionem utroque genu faciet ad Sacramentum et redibit ad thronum, quin benedicat Clerum transiens per chorum.

24. Dum Episcopus conscendet gradus throni, Canonici ad circulum descendent.

25. Episcopus in throno recitabit *Agnus Dei* cum Canonicis, qui postea ab ipso dimissi cum benedictione, iterata genuflexione utroque genu ad Sacramentum dein ad Episcopum, ad subsellia se recipient.

26. Celebrans recitare *Agnus Dei* cum Ministris suis non debet, nisi quum ad thronum pervenerit Episcopus.

27. Pax dabitur ordine superius notato.

28. Quum Celebrans communicaverit, clerici sustinentes intorticia, consurgent, coibunt ante Altare et genuflectent, deinde convertentur ad Episcopum et genuflexionem facient postea recedent ad abacum vel in Sacristiam, ubi extinguunt et deponent intorticia.

29. Paulo ante quam Celebrans legat versiculum *Communio*, Episcopus assurgit, de throno descendet, benedicet Clerum dum transibit per chorum et ante faldistorium consistet.

30. Celebrans lecto *Communio*, convertetur ad populum et cantabit *Dominus vobiscum*.

31. Tunc Episcopus geniculabit eoque statu manebit ad omnes orationes, non excepta oratione *super populum*, si quadragesimale tempus erit.

32. Cantatis orationibus, assurgit, reverebitur Crucem,

redibit ad thronum, benedicens ut antea Clerum dum per chorum transibit.

33. In throno adstabit in pedes, et Celebrans convertetur ad populum et cantabit *Dominus vobiscum*, quo cantato, subiungetur a Diacono in cautu *Benedicamus Domino*.

34. In reliqua functione omnia peragentur ordine superioris tradito.

35. Notandum postremo, quod in Missis ferialibus, in quibus Diaconus et Subdiaconus utentur plauetis plicatis, servare debent respectivas rubricas, illas scilicet dimittendi, sumendi stolam latiore etc. ut in aliis Missis solemnibus.

36. Si qua de causa extraordinaria Episcopus Missae feriali assistet pluviali paratus, inspiciantur quae subiiciemus lib. VI cap. IX. in quo trademus regulam servandam in Feria IV Cinerum in capite ieiunii.

VESPERAE, MATUTINUM ET LAUDES
PRO DEFUNCTIS
PRAESENTE IN SUA CATHEDRALI EPISCOPO.

CAPUT XXI.

1. **D**ie prima Novembris post secundas Vesperas omnium Sanctorum, immediate cantandae sunt Vesperae defunctorum pro eorum generali commemoratione; hinc recitato Completorio, cantandum erit Matutinum et Laudes pro fidelibus defunctis. Ita praescribit Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. X. § 1. Ex eiusdem Caeremonialis verbis liquet diversitas ornatus, qui requiritur pro utroque officio, quia quum unum alteri succedere immediate debeat, fieri non potest ut evadat decorus et conveniens, praesertim si Episcopus cantaret secundas Vesperas omnium Sanctorum, postea primas Vesperas pro defunctis. Hanc difficultatem videtur percepisse ipse Caeremonia-

lis compiler, siquidem loco citato asserit quod binae Vesperae praedictae *simul et iunctim in multis ecclesiis recitari solent*. Videntur igitur seiungi posse; ideoque licebit sequi usum Sacelli pontificii, in quo cantantur Vesperae pro defunctis et immediate sequitur Matutinum et Laudes eiusdem officii. Possent igitur, si placeret, cantari Vesperae secundae omnium Sanctorum cum Completorio in choro minori vel in Secretario, ubi parari solet Episcopus pro Missis pontificalibus, ut Altare primum cum presbyterio in totum esset dispositum pro officio defunctorum, atque Episcopus ad ecclesiam accederet pro Vesperis, Matutino et Laudibus defunctorum, praesertim si postridie Missam solemnem esset celebraturus.

*De rebus praeparandis
Apud Altare SS. Sacramenti.*

2. Ante Altare praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis, ut praecedenti cap. IV. Pallium erit albi coloris et super Altari accendentur candelae e cera alba, saltem quando ibi orabit Episcopus.

Apud Altare maius.

3. Super Altari ponentur sex candelabra cum Cruce: candelabra ex aurichalco aut aere, nec argento neque auro colorata: in candelabris insistent candelae ex cera communi seu lutea, idest non purgata. Altare cooperietur tobaleis quarum superior a lateribus desinet usque ad terram: apponetur pallium nigri coloris et gradus Altaris sternentur tapeto coloris violacei.

4. Abacus contegetur mantili et super ipso ponentur candelabra cum candelis e cera communi.

5. In presbyterio ad cancellos seu balaustrium statuentur candelabra cum intorticiis, aut candelis e cera communi seu lutea. Presbyterium omni ornatu destitutum itemque pavementum nudum erit. Thronus Episcopi parabitur lodice, baldachino et indumento cathedrae e lana coloris violacei, itemque super gradibus throni sternentur tapetum e panno violaceo.

6. Ante Altare aderit faldistorium cum pulvinis violacei coloris e panno aut serico sine ullo ornamento.

7. Praeparabitur etiam legile nudum cum Breviario ponendum in medio choro ad lectiones cantandas.

8. Si Episcopus non in throno sed in primo chori subsellio sedebit, praeparabitur pulvinus violaceus in subsellio et alter in genuflexorio, si aderit. Super abaco praeparabitur etiam liber cum scotula.

De Officio

9. Postquam cantatae fuerint Vesperae secundae omnium Sanctorum et recitatum seu cantatum erit Completorium, sonabitur campanula Sacrarii, ut Canonicis et Clero signum detur associandi Episcopum.

10. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, neque campanae festivo more, neque organa sonabunt. Dignior Capituli sine osculis praesentabit Episcopo aspersorium, quo hic signabit seipsum et asperget adstantes, ut assolet. Si fuerit Archiepiscopus, praeferetur ante eum Crux archiepiscopalis, ut in aliis functionibus.

11. Postquam oraverit ante Altare SS. Sacramenti, procedet ad Altare maius et brevi tempore orabit in faldistorio. Interea Canonici et reliqui de Clero occupabunt subsellia sua et genuflectent. Manebunt apud Episcopum propter assistentiam, praeter Caeremoniarium, cappellani a libro et scotula, et Caudatarius.

12. Episcopus de oratione surget, salutabit Crucem et perget ad thronum, vel ad primum chori subsellium. Transiens autem ante Clerum non dabit benedictionem.

13. Consenso throno, brevi tempore sedebit; non aderunt tamen Diaconi assistentes nec Presbyter assistens.

14. Quum Episcopus paulisper sederit, ut supra, caput nudabit et biretum tradet Caeremoniario, qui permissione accepta ab Episcopo, innuet cantoribus ut incipiant antiphonam *Placebo Domino*, quae ab ipsis cantabitur ex toto.

15. Cantores duo superpellicio induti, quando cantabitur

antiphona, procedent ante Altare, genuflectent ad Crucem et ad Episcopum: completo antiphonae cantu, intonabunt psalmum, convertentur ad illam chori partem, quae prosequi cantum psalmi debet, deinde iterata genuflexione ad Altare et ad Episcopum, ad locum suum revertentur.

16. Antiphonas omnes intonabunt et prosequentur cantores, qui adstant legili choralis, nunquam Episcopus, Canonici aut alii intonabunt eas.

17. Intonito primo psalmo Vesperarum, sedebit Episcopus et caput cooperiet bireto, quod ei porrigetur a Caeremoniario: si sedebit in throno, Cappellani a libro et scotula sedebunt in gradibus illius, ceteri omnes sedebunt suis locis.

18. Completo cantu primi psalmi, cantores repetent in cantu antiphonam, qua repetita, immediate cantabunt antiphonam secundam.

19. Dum cantabitur antiphona secunda, duo cantores induti superpellicio redibunt ante Altare et cum debitis genuflexionibus, ut supra, intonabunt psalmum secundum, et eandem methodum servabunt in reliquis Vesperarum psalmis.

20. Post quintum psalmum Vesperarum repetetur a cantoribus antiphona post psalmum.

21. Hoc tempore duo cantores, quorum officium intonare psalmos, procedent ante Altare et completo cantu antiphonae, cantabunt versiculum. Dum versiculus cantabitur, nec Episcopus neque Canonici nec ceteri de choro assurgent.

22. Cantato versiculo, cantores intonabunt et prosequentur antiphonam ante *Magnificat*.

23. Qui cantores intonabunt psalmos, postquam cantaverint versiculum, expectabunt ante Altare, deinde cantata antiphona, intonabunt *Magnificat*.

24. Ad intonationem *Magnificat* Episcopus nudabit caput et assurgit cumque ipso ceteri omnes de choro, et cantabitur praedictum canticum, cuius initio se signabunt Episcopus et reliqui omnes.

25. Sub finem cantici duo Cappellani accipient ex abaco librum et scotulam et consistent prope faldistorium; vel si aderit genuflexorium apud stallum chori, accedent ad Episcopum.

26. Absoluto *Magnificat* cum versiculo *Requiem aeternam etc. Et lux perpetua* etc, si Episcopus erit in throno, descendet et veniet ante Altare et consistet ante faldistorium.

27. Antiphona repetita, geniculabit Episcopus in faldistorio et Cappellani praedicti stantes sustinebunt ei librum apertum et scotulam. Episcopus genibus flexis cantabit *Pater noster* et reliquos versiculos: ad orationem *Fidelium* assurget, eamque recitabit cum longa conclusione, idest *Qui vivis et regnas cum Deo Patre* etc.

28. Post orationem cantabit alterum versiculum *Requiem aeternam* etc. postea duo cantores, qui psalmos intonabunt, prope Altare a latere cantabunt *ŷ. Requiescant in pace*, a choro respondebitur *Amen* ac tali modo finis Vesperarum fiet.

29. Quod si Episcopus sederet in primo chori stallo et ante stallum adesset genuflexorium, non descendet ad faldistorium in medium presbyterium, sed manebit loco suo. Quando autem repetetur antiphona post *Magnificat*, sedebit et cum ipso sedebunt etiam Canonici et reliquam Cleri.

30. Interim in repetitione antiphonae praedictae, duo Acolythi accipient ex abaco candelabra cum cereis et facta ad Altare genuflexione venient ante Episcopum, cui genuflectent et consistent ante eum stantes. Eodem tempore Cappellani a libro et scotula, accepto ex abaco libro et scotula, se sistent ante Episcopum et facta genuflexione, unus ipsorum sustinebit librum apertum, alter scotulam ante ipsum; vel etiam cappellanus a libro ponet librum apertum super pulvino posito in genuflexorio. Hoc dependebit a forma et altitudine subselliorum choralium.

31. Completo antiphonae cantu, caput nudabit Episcopus, assurget, deinde geniculabit in genuflexorio posito ante stallum et cantabit versiculos atque orationem, ut supra. Clerus in choro genuflectet una cum Episcopo, exceptis duobus Acolythis et cappellanis a libro et scotula, qui adstant in pedes.

32. Vesperis absolutis, si Episcopus utetur faldistorio, assurget, salutabit Crucem et redibit ad thronum, ubi rursus sedebit. Sin autem genuflexus erit in genuflexorio choralis, assurget et brevi tempore denuo sedebit.

33. Interea statuatur in medio presbyterio legile cum Brevariario ad lectiones cantandas et ab eodem loco amovebitur faldistorium, si necesse fuerit.

34. Postquam Episcopus brevi tempore sedebit, Caeremoniarius signum dabit duobus cantoribus, qui psalmos intonabant, et illi procedent ante Altare, ac facta genuflexione ad Altare et ad Episcopum, incipient et prosequuntur cantare invitatorium *Regem cui omnia vivunt* etc. et chorus respondebit versiculis invitatorii.

35. Cantato invitatorio praedicto, duo cantores qui illum cantaverint, permanebunt ante Altare, et cantores qui aderunt ad legile, cantabunt primi nocturni primam antiphonam.

36. Cantata antiphona prima, duo praedicti cantores, stantes ante Altare intonabunt psalmum primum, convertentur ad illam chori partem, quae prosecutura erit cantum ac repetita genuflexione ad Altare et ad Episcopum, et facta inter se mutua inclinatione, se recipient ad locum suum.

37. Absoluto cantu primi psalmi primi nocturni, a cantorum choro repetetur in cantu prima antiphona, deinde cantabitur antiphona secunda, siquidem in hoc officio antiphonae nec praecinuntur neque intonantur ab ullo.

38. Dum antiphona secunda cantabitur, duo cantores qui psalmos intonabunt, procedent ante Altare et eadem exsequuntur quae in primo psalmo: idipsum facient in reliquis omnibus psalmis, non exceptis Laudibus.

39. Quum repetetur in cantu post tertium psalmum tertia antiphona, duo cantores qui psalmos intonuerint, venient ante Altare peragentes debitas genuflexiones, cantabunt versiculum tono notato, postea iteratis, ut supra, genuflexionibus, redibunt ad locum suum.

40. Statim post versiculum cantatum, Episcopus nudabit caput, biretum tradet Caeremoniario, assurget et recitabit secreto *Pater noster*, ne principium quidem innuens alta voce.

41. Dum recitabitur *Pater noster*, a Caeremoniario invitabitur qui cantare primam lectionem debet; hic autem de stalli suo discedens coibit cum Caeremoniario et procedet ante Altare, conficiens reverentiam si fuerit Canonicus, genufle-

xionem autem, si Beneficiarius ad Episcopum et ad Altare, vel prius ad Altare postea ad Episcopum, iuxta Altaris situm, et ante legile consistet.

42. Quum Episcopus recitaverit *Pater noster*, sedebit et bireto cooperiet caput. Cum Episcopo sedebunt etiam omnes in choro praesentes.

43. Sedente Episcopo et choro, Canonicus vel alius qui stabit ante legile in medio presbyterio, cantabit lectionem primam.

44. Qua prima lectione cantata, chorus cantorum cantabit primum responsorium.

45. Canonicus vel alius, qui primam lectionem cantaverit, reverentiam faciet aut genuflexionem, ut supra, ad Altare et ad Episcopum, redibit comitante Caeremoniario, ad stallum suum; ubi priusquam sedeat, se inclinabit Caeremoniario, a quo comitatus fuerit, deinde sedebit.

46. Caeremoniarius manebit prope stallum, in quo aderit Canonicus secundus vel alius, qui debet secundam lectionem cantare, et quando cantores completuri erunt cantum primi responsorii, invitabit ut supra illum cui continget cantare lectionem secundam, deducet eum ad legile et peragentur omnia ea, quae notata sunt ad cantum lectionis primae.

47. Hoc ipsum fiet ad lectionem tertiam, notando tantum, quod quum Caeremoniarius comitatus ad stallum fuerit eum, qui cantaverit tertiam lectionem, redibit ad locum suum.

48. Cantato tertio responsorio primi nocturni, cantores iidem subicient in cantu antiphonam primam secundi nocturni, et qui duo cantores intonabunt psalmos, procedent ante Altare ad intonandum primum psalmum nocturni secundi.

49. Eadem methodus servabitur in reliquo officio, tam in intonatione psalmorum, quam in cantandis antiphonis, versiculis, responsoriis et lectionibus.

50. Quod ad ordinem cantandi lectiones spectat, dummodo nullus in ecclesia vigeat peculiaris usus, eas cantabunt Canonici, initium sumendo a minus antiquis.

51. Dum cantabitur responsorium nonum, a clerico tolletur de medio choro, seu presbyterio legile cum Breviario adhibitum in cantandis lectionibus.

52. Post cantatum nonum responsorium, cantorum chorus incipiet immediate antiphonam primam ad Laudes, deinde duo cantores intonabunt primum psalmum Laudum, atque ita psalmos reliquos. Initio Laudum sedere pergent Episcopus et Clerus in choro: itemque sedebit Episcopus ad versiculum et antiphonam cantici *Benedictus*.

53. Si de medio choro remotum prius fuerit faldistorium, reponetur illic a duobus clericis, dum cantabitur praedicta antiphona.

54. Ad intonationem cantici *Benedictus*, Episcopus nudabit caput et assurget. Assurget etiam Clerus in choro. Episcopus ad intonationem cantici antedicti se signabit, idemque facient ceteri omnes.

55. Quod ad preces et orationem post *Benedictus*, observabitur quod superius notatum est ad Vesperas.

56. Completis laudibus, Episcopus assurget, eodemque ordine quo ad ecclesiam accessit, revertetur ad residentiam suam.

MISSA DE REQUIE
AB EPISCOPO IN SUA DIOECESI PONTIFICATA.

CAPUT XXII.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare maius.*

1. **A**ltare instruetur sex candelabris cum Cruce. Candelae erunt e cera communi seu lutea, et candelabra ex aurichalco aut ex aere, non vero argentea. Inter candelabra nullum ponetur ornamentum, quod indicet solemnitatem, ut vasa cum floribus, reliquiaria etc. Praeter tres tobaleas, quarum superior debet contegere latera Altaris, apponetur pallium nigri co-

loris. Gradus Altaris cooperientur tapeto e panno violaceo (a). Pavimentum presbyterii nudum erit.

2. Super mensa Altaris disponentur paramenta Episcopi, nigri coloris videlicet manipulus, planeta, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contigentur velo eiusdem coloris. In latere Evangelii praeparabitur mitra simplex, idest aut damascena alba aut e tela alba cum laciniis rubeis in vittis (b).

3. Abacus cooperietur albo mantili, super quo ponentur sacra vasa opportuna, quae tamen esse debent ex argento simplici, non auro colorata, videlicet candelabra duo cum candelis e cera lutea seu communi pro Acolythis; calix cum duplici purificatorio, patena cum binis hostiis, palla et corporale intra bursam; ampullae plenae vino et aqua in pelvicula, cum patera pro praegustatione; campanula; intorticia quatuor e cera lutea; urceus cum pelvi et mantilia seu manutergia in lance; velum humerale simplex coloris violacei, si lotio ministrabitur a Magistratu: vasculum aquae sanctae cum aspergillo; thuribulum cum navicula; Canon Pontificalis; scotula cum candela e cera alba; epistolarium et evangeliarium cum tegumentis et signaculo nigri coloris, ut paramenta; Missale pro Episcopo cum tegumento et signaculo nigri coloris; gremiale pro Episcopo, quod erit pariter coloris nigri, ut reliqua paramenta; manipuli nigri coloris pro Ministris; cussinus niger vel legile pro Missali. Praeparabitur etiam lodix funebris extendenda super pavimento post Missam, si flet absolutio, nisi adsit tu-

(a) De tobalea Altaris vide adnotationem subiectam num. 2 cap. X. lib. II.

(b) In Caereimoniali Episcoporum lib. I. cap. 17. indicatur qua materia confici et quibus ornamentis instrui debeant mitrae ab Episcopo utendae. Quod ad materiam mitrae simplicis haec habet: *Tertia, quae simplex vocatur, sine auro, ex simplici serico damasceno vel alio, aut etiam linea, ex tela alba confecta rubeis laciniis, seu frangiis e vittis pendentibus.* Quod autem ad usum, notat quod *Simplici mitra utitur Episcopus feria sexta in Parasceve et in officio et Missis defunctorum.* Consequitur inde, quod usus mitrae argenteae, loco damascenae aut lineae, non multo ante hoc tempus inventus ob insecitiam fortasse phrygionis alicuius, est abusivus ideoque prorsus reiciendus.

mulus aut castrum doloris in media ecclesia, de quo sermo erit deinceps; pluviale nigrum pro Episcopo cum formali simplici in lauce.

4. Si Celebrans non fuerit Archiepiscopus, et absolutio fiet ad tumulum, stabilietur Crux processionalis in basi prope latus dexterum Altaris, ac si fuerit Archiepiscopus, praeparabitur tantum stylobata seu basis pro Cruce Archiepiscopali.

5. Scamnum Ministrorum parabitur tapeto e panno violaceo.

6. Thronus Episcopi ornabitur tum in baldachino, tum in postergali et cathedra, lodicibus laneis violaceis, quarum laciniae deberent esse coloris eiusdem. Gradus throni conteguntur tapeto simili. Aderunt tria scabella nuda pro Diaconis assistentibus et Presbytero assistente.

7. Si cerae fiet distributio, candelae erunt ponderis proportionalis, quod relationem habeat cum iis, quibus distribuuntur: pro Episcopo autem praeparabitur intorticium. Cera distribuenda erit albi coloris.

8. In medio presbyterio aderit faldistorium in usum Episcopi in accessu ad ecclesiam, et erunt in ipso duo pulvini e serico violaceo simplici sine opere textili, sub faldistorio sternetur parvum tapetum e panno violaceo.

9. In scamnis seu subselliis Canonicorum ponentur paramenta nigri coloris, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis Presbyteris, dalmaticae pro Canonicis Diaconis, tuicellae pro Canonicis Subdiaconis et amictus singulis paramentis.

10. In presbyterio vel prope absidem ardebunt consueta candelabra maiora cum intorticiis aut candelis e cera lutea.

11. Si laudatio funebris defuncti fieret, praeparabitur pulpitum convestitum panno nigro simplici sine ullo ornameto.

Apud Altare SS. Sacramenti.

12. Praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis eiusdem generis ac superius descriptum fuit cap. IV. libri huius.

13. In Altari ardebunt sex cerei saltem quando Episco-

pus genuflexus adorabit SS. Sacramentum in accessu et discessu de ecclesia.

In Sacristia.

14. Paramenta nigri coloris pro Ministris, nempe dalmatica et stola pro Diacono, tunicella pro Subdiacono, bina cingula, binae albae binique amictus.

15. Pluvialia nigra tria pro Cappellanis a mitra, a libro et a scotula.

16. Pro Subdiacono Crucifero non opus est paramentis.

17. Si fiet absolutio solemnis, disponentur quatuor pluvialia nigra cum stolis similibus et quatuor amictus. Aderunt insuper mitrae e tela alba si absolventes erunt Episcopi; superpellicia pro Cappellanis, qui illis assistent et intorticia albae cerae pro iisdem Episcopis sive absolventibus.

De functione.

18. Recitata in choro Hora nona et cantata Missa de officio currenti post Tertiam, ut praescribunt generales rubricae Missalis, associabitur Episcopus a Canonicis et Clero, ut praecedenti capite IV.

19. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, nullus fiet festivus campanarum sonus.

20. Priusquam Episcopus ad ecclesiam perveniat, accendantur cerei in Altari, in presbyterio, in abaco et in tumulo quoque seu castro doloris, si aderit. Se parant sacri Ministri et cappellanus a mitra, et praesto erunt ad Altare, quando illuc adveniet Episcopus.

21. Episcopus in limine ecclesiae aspersionem accipiet a digniore Cleri et asperget se ipsum et adstantes. Monemus quod organorum sono abstinendum est.

22. Adorabit SS. Sacramentum, deinde accedet ad Altare maius, ubi geniculabit in faldistorio et orabit genuflexus, donec monebitur ut ad thronum ascendat. Adstant ei Presbyter assistens et duo Canonici Diaconi assistentes.

23. Canonici subito in suis stallis parantur paramentis

que ordini convenientibus, et aderunt clerici, a quibus venientur et canonicalia insignia recipientur ab eis dimissa, quae custodientur in canistris, resumenda autem, absoluta functione.

24. In promptu erunt Cappellani a libro et scotula cum Canone et scotula prope thronum, itemque praesto erunt clerici, qui debebunt paramenta Episcopi ad thronum afferre.

25. Quando parati erunt Canonici, Caeremoniarius monebit Episcopum, qui assurgat atque iterata ante Crucem reverentia, accedet ad thronum comitatus a Presbytero assistente, a Diaconis assistentibus et Caudatario, qui sustinebit posteriorem eius cappae extremitatem.

26. Clerici duo removebunt de medio presbyterio faldistorium cum pulvinis, in quo Episcopus oraverit.

27. In functionibus mortuariis, utpote luctuosis, Episcopus neminem benedicet; ideoque in accessu de throno ad Altare et de Altari ad thronum, et quando incensatur, omittit benedictionem consuetam. Clerus tamen transeunti per chorum Episcopo debet genuflectere, ut in aliis functionibus.

28. Episcopus, consensu throno, sedebit eique se sistent duo Cappellani a libro et scotula, et ipse e Canone recitabit orationes pro paramentis, omittens psalmos cum precibus consuetis et orationes pro sandaliis et chirothecis, quae in hac functione non adhibentur.

29. Distribuentur statim paramenta clericis, et manipulus Episcopi tradetur uni clerico, qui cum ceteris incedens, sequetur illum qui deferet planetam: praesto etiam erunt ministri lotionis.

30. Recitatis ab Episcopo orationibus antedictis, recedent Cappellani cum libro et cum scotula, qui haec deponent in abaco, et in Sacristia induto sibi pluviali, immediate prope thronum redibunt. Eodem tempore Cubicularius Episcopi ad thronum accedet, ut cappam eius recipiat.

31. Discedent ex abaco ministri lotionis et venient ad thronum.

32. Episcopus, adjuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, qui stabit post secundum Diaconum assistentem, dimittet cappam, et Cubicularius expedit eius vestis extremitatem posteriorem.

33. Presbyter assistens accedet ad Episcopum. et annulum de digito eius educet.

34. In hac functione lugubri nemo unquam osculabitur manum Episcopi neque rem, quam ei tradet aut recipiet.

35. Ascendent ad thronum ministri lotionis, Diaconi assistentes extendent mantile super genibus Episcopi, et Presbyter assistens porriget ei alterum mantile pro abstergendis manibus.

36. Dum Episcopus lavabit manus, geniculabunt omnes adstantes, exceptis Canonicis, qui stabunt.

37. Quando de throno discedent ministri lotionis, Diaconus et Subdiaconus ascendent ad thronum, sequentibus clericis, qui deferent paramenta Episcopi. Presbyter assistens et Diaconi assistentes discedent de throno, se parabunt respectivis paramentis in stallis suis et ad thronum revertentur.

38. Praedicti sacri Ministri, conscenso throno, vestient Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica et planeta; Subdiaconus manipulum eius brachio sinistro inducet, ac postremo Diaconus capiti imponet mitram.

39. Si Celebrans erit Archiepiscopus, in hac functione non utetur S. Pallio.

40. Hoc tempore clerici duo deferent ad thronum manipulos Ministrorum.

41. Episcopo parato, Presbyter assistens inseret anulum in eius digitum dextrum annularem et Ministri praedicti, recedentes aliquantum a laterè Episcopi, accipient in brachio sinistro manipulum, quem eis imponent clerici antedicti.

42. Quum Episcopus paratus fuerit, descendet de throno et procedet ad Altare. Praeibit Subdiaconus iunctis manibus, non deferens librum Evangeliorum: sequetur Diaconus a sinistris Presbyteri assistentis: post hunc Episcopus iunctis manibus (non enim adhibetur baculus pastoralis) medius inter Diaconos assistentes. Sequetur eum Caudatarius sustinens eius extremitatem vestis, deinde tres cappellani a libro, a mitra et scotula.

43. Quum ventum erit ante Altare, aliquantum recedent

coni assistentes, et circa Episcopum remanebunt reliqui Ministri, videlicet Presbyter assistens a dextra cum Diacono a sinistra, et Subdiaconus adstabit sinistrae Diaconi.

44. Episcopus per Diaconum dimittet mitram et facta ad Crucem reverentia, Missam inchoabit eique Ministri respondebunt.

45. Eodem modo qui aderunt in choro, recitabunt confessionem inter se, observantes totum id, quod fieri solet in aliis Missis.

46. In hac Missa nullo prorsus modo sonabitur organis (a)

47. Post *Indulgentiam* etc. prosequetur immediate Episcopus reliquos versiculos *Deus tu conversus*, etc. nam a principio manipulum habebit.

48. Hoc tempore Cappellani a libro et scotula accipient ex abaco Missale et scotulam pro Episcopo. Clericus a gremiali praesto erit cum ipso ad sequendum Episcopum.

49. Dicto ab Episcopo *Oremus*, Diaconus transibit ad dexteram eius, Subdiaconus accedet ad sinistram, et Presbyter assistens recedet a latere.

50. Ascendet ad Altare Episcopus dicens orationem *Aufer* etc. medius inter Ministros et Altare osculabitur, quando dicit *quorum Reliquiae* etc. sed non osculabitur textum Evangelii.

51. Episcopo, osculato Altari, Diaconus reponet mitram, et facta ad Crucem reverentia, medius inter sacros Ministros Episcopus de Altari descendet.

52. In fine graduum aderunt Diaconi assistentes, qui rursus consistent a lateribus Episcopi et Ministri sacri recedent ad scamnum sibi praeparatum loco solito prope latus Epistolae.

(a) Illud inculcatur respectivis ecclesiarum praesidibus, ut tollant abusionem sonandi organis in Missis de requie, qui, malus usus in suum a Musicis commodum invecus est tantummodo. Caeremoniale Episcoporum lib. 1. c. 28 num. 13. » In Missis et officiis defunctorum nec organo, nec musica, quam figuratam vocant, utimur sed cantu firmo ». Serio etiam id vetat Concilium Rom. tit. XV. cap. VI. habitum a S. P. Benedicto XIII. Confer etiam Commentarium Petri Pompilii Rodotà in epistolam encyclicam Benedicti XIV. in qua agitur de anno Iubilaei, de cultu templorum, de cantu et musica ecclesiastica.

53. Episcopus redibit ad thronum, praecedente Præterito assistente; adstabunt lateribus eius Diaconi assistentes, sequetur, ut supra, Caudatarius et Cappellani a mitra, a bro et scotula. Ultimo loco incedet clericus deferens gremiale.

54. Clerus in choro stabit semper; transeunti vero Episcopo Canonici reverentiam profundam, ceteri genuflexionem facient.

55. Episcopus, conscenso throno, sedebit et a secundo Diacono assistente discooperietur mitra.

56. Se sistent Episcopo Cappellani cum Missali et scotula.

57. Episcopus assurgit, ac faciens Crucis signum versus librum incipiet Introitum dicens *Requiem aeternam* etc. et successive recitabit *Kyrie* cum Assistentibus.

58. Deinde, si nondum completus erit cantus *Kyrie*, rursus sedebit et primus Diaconus assistens imponet eius capiti mitram et gremiale genibus.

59. Absoluto *Kyrie* cantu, secundus Diaconus assistens tollet ei gremiale et mitram.

60. Presbyter assistens e manu Cappellani a libro accipiet Missale et obiiciet Episcopo.

61. Episcopus assurgit et cantabit *Dominus vobiscum*, deinde orationem tono feriali.

62. Ad cantum orationis omnes genuculabunt, exceptis Presbytero assistente, Diaconis assistentibus, Cappellano sustinente scotulam, et Diacono cum Subdiacono.

63. Sub finem orationis, clericus unus librum Epistolarum tradet Subdiacono, qui sustinens illum ante pectus accedet ad Altare, reverentiam faciet ad Crucem, deinde ad Episcopum et consistet quo loco solet cantari Epistola.

64. Oratione cantata, consurgit Clerus in choro: Presbyter assistens committet Missale Cappellano a libro et secedet ad scabellum suum.

65. Cappellani a libro et scotula recedent prope secundum Diaconum assistentem.

66. Episcopus sedebit, et a primo Diacono assistente reponetur ei mitra et gremiale. Sedebunt etiam Assistentes et Clerus in choro.

67. Subdiaconus cantabit Epistolam, quo cantu absoluto, librum claudens redibit in medium, reverentiam faciet ad Episcopum, deinde ad Altare; postea tradito libro clerico aut Caeremoniario, qui assistet ei, redibit sessum ad locum suum a latere Diaconi.

68. Cantata Epistola, cantabitur a cantoribus Graduale, Tractus ac tota Sequentia.

69. Cappellani a libro et scotula se sistent ante Episcopum.

70. Diaconi assistentes et Presbyter assistens consurgunt.

71. Episcopus e libro leget Graduale, Tractum, Sequentiam, *Munda cor meum* et Evangelium. Post *Munda cor meum* non dicit *Iube Domine* etc. nec benedictionem *Dominus sit in corde meo* etc.

72. Postea recedent Cappellani a libro et scotula et Assistentes denuo sedebunt.

73. Si distributio candelarum facienda sit, poterunt distribui ad mediam partem Prosae seu Sequentiae, vel circa tempus illud, iuxta numerum eorum, quibus erunt distribuendae.

74. Itaque Sacrista, vel alius delegatus curandae distributioni candelarum, principio Sequentiae praesto erit quo loco eadem cera posita erit.

75. Duo, quatuor pluresve clerici super brachiis recipient cereos pro Canonicis pro Beneficiariis seu Mansionariis et ceteris. Tum comitante Caeremoniario, procedent ante Altare et genuflectent ad Crucem; deinde iunctim convertentur ad Episcopum eique etiam facient genuflexionem.

76. Caeremoniarius intorticium tradet Episcopi Cappellano, qui veste talari et pallio indutus stabit prope abacum cum ceteris familiaribus nobiles.

77. Clerici autem dirimentur per chorum ita, ut qui ceram deferent pro Canonicis, consistant in capite ordinis Canonialis ex parte dextra aut sinistra, in qua erunt, itemque ceteri.

78. Caeremoniarius, tradito intorticio Episcopi, candelas distribuet Canonicis, initium sumens a digniori et descendens ad reliquos iuxta ordinem dignitatis et antiquitatis, atque ita distributione ex una parte absoluta, incipiet ex altera.

79. Hoc ipsum fiet relate ad Beneficiarios seu Mansionarios et ad reliquos.

80. Notandum autem, quod neque Assistentibus nec Ministris Altaris neque Cappellanis Episcopi donanda est candela, quia non possent eam sustinere accensam, occupati in officio suo.

81. Quum peracta erit distributio, redibunt clerici cum Caeremoniario ante Altare et genuflexiones conficient, ut in accessu.

82. Clerici supradicti vel alii, sibi comparabunt subtilem candelam, qua debito tempore accendent candelas, idque fiet ad ultimos ferme versus Sequentiae. Ad accendendas autem candelas servabunt methodum eandem ac supra; videlicet, accensa candelula, procedent ante Altare, genuflectent ad Crucem et ad Episcopum, deinde dirimentur per chorum et incipient candelas accendere, servantes ordinem, qui adhibitus fuit in distribuendis.

83. Cappellanus autem Episcopi, qui habebit intorticium accensum, cum debitis genuflexionibus, ad thronum accedet et consistet in latere dextro ad infimum gradum.

84. Ad penultimum aut ad ultimum Sequentiae versum assurget Diaconus et Evangeliarium recipiet. Hoc deferet ad Altare, faciens primo reverentiam ad Episcopum, deinde ad Altare: conscendet suppedaneum; ponet libram in medio Altari, et genuflexus in extremitate suppedanei recitabit *Munda cor meum* etc.

85. Quum genuflectet Diaconus in suppedaneo, procedent ante Altare Subdiaconus cum Acolythis: hi vero non gestabunt candelabra, sed incedent iunctis manibus, subsistent ante infimum gradum, expectantes Diaconum. -

86. Postquam Diaconus recitaverit *Munda cor meum*, assurget et accepto libro Evangeliorum, descendet de Altari et consistet ante ipsum a dextris Subdiaconi.

87. Quum ultima verba ultimi versus canentur Sequentiae, Ministri reverentiam ad Crucem, Acolythis genuflexionem conficient.

88. Accedent deinde ad Episcopum et ante infimum throni gradum conficient reverentiam aut genuflexionem, ut ad Altare, postea procedent ad Evangelium cantandum, quo loco assolet.

89. Subdiaconus sustinebit librum (neque enim adhibetur legile) et Acolythi iunctis manibus adstabunt lateribus Subdiaconi.

90. Profectis de throno Diacono, Subdiacono et Acolythi secundus Diaconus assistens tollet gremiale et mitram Episcopo, qui deinde assurget, quando Diaconus incipiet Evangelium cantare.

91. Evangelio cantato, Diaconus librum claudet, et facta reverentia aut genuflexione, ut ante, ad Episcopum et ad Altare, redibunt ad suum quisque locum: Subdiaconus autem librum tradet Acolytho alicui.

92. Extinguentur candelae, quae accensae fuerant.

93. Presbyter assistens ante Episcopum sustinebit Missale apertum, et Episcopus cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*.

94. Cappellanus a libro recipiet Missale a Presbytero assistente, et sustinebit illud ante Episcopum, qui leget Offertorium *Domine Iesu Christe* etc.

95. Interim praesto erunt Ministri lotionis.

96. Hoc etiam tempore a quodam clerico ponetur legile vel cussinus super Altari a latere Evangelii pro Missali Episcopi.

97. Episcopus, lecto Offertorio, sedebit et primus Diaconus assistens rursus ei mitram imponet.

98. Presbyter assistens annulum Episcopi digito detrahet.

99. Cappellani a scotula et libro ascendent ad Altare et Missale apertum ponent super cussino, ibique remanebunt a latere Altaris, tamen extra suppedaneum.

100. Ascendent ad thronum Ministri lotionis et Episcopus lavabit manus. Presbyter assistens mantile porriget Episcopo et annulum rursus inseret eius digito.

101. Abluente manus Episcopo, genuflectent omnes adstantes, exceptis Canonicis et Praelatis, siqui aderunt, qui assurgent ac sedebunt rursus quum Episcopus adiverit ad Altare.

102. Discedent Ministri lotionis, qui manebunt prope abacum usque ad Offertorium propter alteram lotionem.

103. Interea thuriferarius comparabit ignem in thuribulo et Sacrista aderit prope abacum.

104. Diaconus veniet ante Altare, ut expectet Episcopum.

105. Subdiaconus accedet ad abacum et recipiet calicem cum patena, hostiis etc. ac bursam cum corporali, quae erit super patena, et adesse debet in Altari quando perveniet Episcopus.

106. Acolythus ille, qui deferet ampullas vini et aquae cum patera praegustationis in pelvicula, sequetur Subdiaconum.

107. Sacrista quoque Subdiaconum sequetur ad Altare.

108. Profectis de throno Ministris lotionis, Episcopus assurgit et ad Altare procedet. Praeibit Presbyter assistens, sequetur Episcopus medius inter Diaconos assistentes et post eum incedent Caudatarius et Cappellanus a mitra, siquidem reliqui duo Cappellani a libro et scotula aderunt ad Altare.

109. Quando Episcopus venerit ante Altare, recedent Diaconi assistentes, Diaconus autem tollet ei mitram et Presbyter assistens ad eius sinistram accedet. Facient iunctim reverentiam ad Crucem et ascendent ad Altare, quod Episcopus osculabitur in medio.

110. Subdiaconus ad Altare veniet a latere, quum ascendet Episcopus, et calicem tradet Diacono.

111. Diaconus accipiet bursam, extrahet corporale, bursam ponet versus cornu Evangelii applicans ipsam candelabris et corporale in medio explicabit.

112. Postea pallam amovebit a patena et facta probatione hostiarum atque una ex illis tradita Sacristae, qui eam comedet, dabit alteram cum patena Episcopo, qui offeret illam dicens *Suscipe* etc.

113. Idem Diaconus absterget calicem et facta probatione vini et aquae, nempe praegustatis illis a Sacrista, infundet vinum in calicem et Subdiaconus infundet aquae guttas non petens benedictionem ab Episcopo, qui recitabit orationem *Deus qui humanae substantiae* etc. omittens aquae benedictionem.

114. Subdiaconus non accipiens patenam de Altari descendet et consistet ante infimum gradum in media parte ipsius.

115. Peracta ab Episcopo una cum Diacono oblatione Calicis et recitata oratione *In spiritu humilitatis* etc. thuriferarius ascendet ad Altare et praesentabit Episcopo thuribulum apertum.

116. Episcopus incensum, ministrante Diacono, in thuribulum demittet cum formula *Per intercessionem* etc. postea benedicet illud, ut in aliis Missis.

117. Quando Episcopus incensum benedicet, Presbyter assistens amovebit ab Altari librum et recedet de suppedaneo.

118. Subdiaconus ascendet in suppedaneum ad sinistram Episcopi, ut attollat eius planetam tempore thurificationis.

119. In promptu erunt Ministri lotionis.

120. Episcopus ritu consueto incensabit Altare, ipse deinde a Diacono thurificabitur triplici ductu, ideoque primus Diaconus assistens meminerit ascendere ad Altare, ut mitram Episcopo reponat.

121. Presbyter assistens, dum complebitur thurificatio, reponet librum super Altari et accedet ad dexteram Episcopi.

122. Thurificato Episcopo, Diaconus relinquet thuribulum et consistet apud Presbyterum assistentem; Subdiaconus prope Diaconum stabit.

123. Dum incensabitur Episcopus, consurget chorus: advertatur autem quod, quum Episcopus lavabit manus, Canonici quidem stent, ceteri genuflectant.

124. Episcopo incensato, ascendent ad Altare ministri lotionis; Episcopus lavabit manus; Presbyter assistens porriget ei mantile, quo recepto ab Episcopo et restituto clerico, qui sustinebat illud, redibit ad Missale.

125. Episcopus ad Altare conversus recitabit psalmum *Lavabo* et Diaconus accedet ad dexteram eius.

126. Episcopus, recitato psalmo praedicto, mitram per Diaconum dimittet et redibit ad medium Altaris, sequente Diacono post eum in gradu primo et Subdiacono post Diaconum in infimo gradu, ubi stabunt, usque ad *Sanctus*.

127. In Missa procedetur ut in aliis; interea tamen clerici delegati accendendis candelis venient in eorum ordine supradicto et accendent candelas Cleri, omittentes genuflexionem ante thronum, quoniam abest Episcopus.

128. Praefatio ab Episcopo cantabitur tono feriali.

129. In fine praefationis, clerici quatuor afferent intorticia e cera lutea ante Altare pro elevatione ibique manebunt usque ad consummationem inclusive.

130. Circa finem praefationis Diaconus ascendet ad Altare subsistens a dextris Episcopi, et Subdiaconus etiam ad Altare ascendet ad dexteram Diaconi recitaturus *Sanctus*: quo recitato Diaconus remanebit prope Episcopum, Subdiaconus redibit ad locum suum.

131. Dicente Episcopo orationem *Hanc igitur oblationem* etc. Caeremoniarius vel alius incensum in thuribulum demittet.

132. Subdiaconus transibit in latus Epistolae et accepto a thuriferario thuribulo, consistet ibi, deinde genuflectet et in elevatione thurificabit SS. Sacramentum.

133. Post elevationem persistent omnes genibus flexis, exceptis Presbytero assistente, Diaconis assistentibus, Diacono et Subdiacono, qui redibit ad locum suum, cappellanis a libro et a scotula, altero a mitra et Caeremoniario.

134. Ad orationem *Pater noster*, quae cantabitur ab Episcopo tono feriali, Diaconus descendet post Episcopum: ad verba *Dimitte nobis* etc. Diaconus tantum ascendet ad Altare, daturus patenam Episcopo.

135. Cantato ab Episcopo *Pax Domini* etc. consurget chorus, et Subdiaconus cum debitis genuflexionibus ascendet ad dexteram Diaconi, recitaturus *Agnus Dei* ibique postea manebit.

136. In hac Missa Pax non donatur.

137. Post consummationem extinguentur candelae, sedebit Clerus in choro, et discedent clerici cum intorticiis, quae reportabunt ad abacum vel in Sacristiam.

138. Episcopus lavabit manus post ablutionem, et complebitur Missa observando quae tradita sunt cap. 10. lib. II. in fine autem Episcopus conversus ad Altare post ultimum *Dominus vobiscum* dicet *Requiescant in pace*, quod cantabitur a Diacono ad Altare converso.

139. Episcopus dicet orationem *Placeat* etc. qua finita, osculabitur Altare omittet benedictionem, signabit Altare et seipsum et incipiet Evangelium S. Ioannis, quo incepto, Diaconus ei reponet mitram.

140. Episcopus de Altari descendet medius inter Ministros, salutabit Crucem et perget ad thronum, recitans Evangelium S. Ioannis, quod in throno complebit.

141. Post Missam fiet Absolutio, nunquam enim solemniter celebrari solet quin officium compleatur absolutione, de cuius ritu sermo erit in capitulo sequenti.

142. Si qua de causa extraordinaria omittenda erit absolutio et deberet Episcopus paramenta dimittere, euntem ad thronum sequentur clerici, qui illa recipient, et Cubicularius qui deferet cappam.

143. Episcopus in throno mitra a Diacono nudabitur ob genuflexionem faciendam ad verba illa *Et Verbum caro* etc.

144. Postea sedebit Episcopus et Ministri deponent manipulos.

145. Diaconi assistentes recedent ad stallum suum, ubi dimissis paramentis, resument habitus chorales et revertentur ad thronum, ut assistant Episcopo.

146. Item, statim ac incipiet Episcopus paramenta dimittere, Canonici in suis stallis sacras vestes deponent et resument insignia choralia.

147. Cappellani a libro et scotula concedent ad pluvialia dimittenda in Sacristiam, et induti superpellicio redibunt immediate ad Altare, ut Episcopo inserviant pro gratiarum actione.

148. Ministri autem, dimisso manipulo, exuent Episcopum prius manipulo, deinde successive ceteris paramentis, quae a clericis referentur in Altare et contegentur velo, quo cooperta fuerant.

149. Exuto Episcopo, discedent et in Sacristia paramenta deponent.

150. Diaconi assistentes cappam reponent Episcopo adiuvante eius Cubiculario, qui posteriorem extremitatem vestis ipsius constringet.

151. Se sistunt Episcopo Cappellani cum Canone et scotula, et ipse leget preces gratiarum actionis.

152. Statuetur interim in medio presbyterio faldistorium cum pulvinis a duobus clericis.

153. Absoluta gratiarum actione, Episcopus de throno descendet, brevi orabit genuflexus in faldistorio et postquam adoraverit SS. Sacramentum, associatus a Canonicis discedet de ecclesia et ad suam residentiam revertetur.

CAPUT XXIII.

1. **D**uplici modo absolutio pro defunctis ritu pontificali peragi potest, videlicet cum tumulo sumptuoso in media ecclesia erecto, quod in Caeremoniali Episcoporum vocatur *castrum doloris*, vel cum lectica portatili, aut panno seu lodice nigra, quae ponitur in presbyterio ante thronum Episcopi, quum absoluta erit Missa pro defunctis.

2. Distingui igitur hi duo ritus poterunt in solemnem et minus solemnem, ideoque tradetur methodus servanda in primo et in secundo, quam dividemus in duplicem paragraphum, quarum in prima agetur de primo ritu, in altera de secundo.

§. 1.

3. Pro absolutione solemniori praeparabitur in media ecclesia castrum doloris, vel tumulus formae grandioris, multis cereis ornatus; summitas autem castrum doloris cooperietur lodice nigra, opere magnifico, cum pulvino pariter nigri coloris, super quo ponentur insignia, quae defunctum decorabant. Circa tumulum ardebunt multi cerei vel intorticia e cera communi seu lutea; numerus autem luminum statui poterit ex usu loci et pro qualitate defuncti, in cuius suffragium funus celebratur.

4. Circa tumulum eundem, si quinque absolutiones faciendae erunt, ponentur in quatuor eius angulis quatuor scabellulae nuda, aequalia illis, quae adhibentur in throno, et ad caput tumuli, id est versus Altare maius statuatur faldistorium ornatum tegumento nigro pro Episcopo, super parvo tapeto coloris nigri aut violacei, ac si quatuor absolventes essent Episcopi, ponetur tapetum exiguum coloris eiusdem sub praedictis

scabellis: quod si Celebrans qui cantavit Missam, esset sive Cardinalis sive Metropolitanus, faldistorio supponetur suppedaneum, quod cooperietur antedicto tapeto. A lateribus faldistorii ponentur duo scabella pro Diaconis assistentibus, et scabellum alterum pro Presbytero assistente, ut deinceps declarabitur.

5. A lateribus tumuli secundum ecclesiam disponentur scamna cum postergali, sed sine suppedali, cooperta pannis violaceis aut nigris pro Canonicis, ea tamen dispositione ut aliquanto absint a scabellis quatuor absolutentium.

6. Sin autem adesset Cadaver, faldistorium ponetur ad pedes cadaveris.

7. Notandum, quod quinque absolutiones peragenda sunt tantummodo in funere, quod celebrabitur in obitu Summi Pontificis, proprii Principis, Cardinalium et Episcoporum. Pro aliis, cuiuscumque sint conditionis, una tantum fiet absolutio. In anniversario autem vel alio funere, etiam pro Summo Pontifice, pro Principe, pro Cardinalibus et Episcopis fiet semper unica absolutio.

8. Itaque, si Episcopus cantaverit Missam, eaque de causa peragere absolutionem debet, tradetur duobus clericis pluviale nigrum et formale simplex adhibendum ab Episcopo.

9. Clerici praedicti sequentur alios clericos, qui post Episcopum incedent, recepturi paramenta, ut superius dictum est.

10. Episcopus, conscenso throno et completa recitatione ultimi Evangelii, a sacris Ministris exuetur manipulo, planeta, dalmatica ac tunicella, et induetur pluviali nigro, super quo Diaconus ponet formale simplex. Idem Diaconus reponet eius capiti mitram.

11. Si fiet oratio funebris in laudem defuncti, quando Episcopus indutus erit pluviali, prodibit in medium Orator veste talari et pallio indutus, vel alio habitu, qui ei conveniat, dummodo non sit superpelliceum, et facta reverentia aut genuflexione ad Crucem et ad Episcopum, conscendet pulpitem, et quin recitet *Ave Maria*, initium statim faciet orationis, qua peracta, de pulpito descendet neque Indulgentiam publicabit.

12. Circa finem laudationis funebris se parabunt in Sa-

cristia quatuor Canonici digniores, ad quos spectabit absolutiones persolvere, et supra rochetum, si utentur eo, vel supra superpellicium induent sibi amictum, stolam et pluviale nigrum ac bireto caput cooperient. Accipient postea candelam, quam dextera aut sinistra sustinebunt, prout docebitur inferius.

13. Sin autem erunt Episcopi, supra rochetum vel si erunt regulares, supra superpellicium induent amictum, stolam et pluviale nigrum sine formali et caput cooperient mitra simplici ex tela alba. Adstabant eis duo cappellani superpellicio induti, quorum alter inserviet mitrae; alterum deferet intorticium accensum.

14. Absoluta funebri laudatione vel si laudatio non fiet, dum Episcopus dimittet paramenta Missae et induet pluviale, accendentur caudelae omnibus illis, quibus distributae fuerint tempore Missae.

15. Quatuor absolventes exhibunt e Sacristia; praeibunt duo iuniores, sequentur duo seniores. Si fuerint Canonici, qui duo incedent dextrorsum, cereum sustinebunt dextera, qui sinistrorsum, sinistra. Sin autem essent Episcopi, incedent eodem ordine ac supra, et habebunt a latere binos cappellanos praedictos, quorum unus gestabit intorticium a latere Episcopi vel dextero vel sinistro iuxta regulam superius traditam.

16. In Presbyterium ingressi se disponent ad lineam, videlicet dignior eorum a dextris habebit tertium absolventem, a sinistris secundum et sinistrae secundi adstabit quartus absolvens.

17. In presbyterio nudabunt caput et salutabunt Episcopum, deinde procedent ante Altare, ubi expectabunt Episcopum celebrantem, ideoque inter primum et secundum absolventem relinquetur locus pro Episcopo.

18. Hoc tempore praesto erunt clericus cum vasculo aquae sanctae et aspergillo, thuriferarius cum thuribulo et navicula, duo Acolythi cum candelabris et clericus unus cum Pontificali adhibendo in absolutionibus supradictis. Subdiaconus accipiet Crucem processionalem vel Archiepiscopalem, si Celebrans fuerit Archiepiscopus, et medium se locabit inter Acolythos.

19. Descendet de throno Episcopus medius inter Diaconos assistentes, qui sublevabunt eius fimbrias pluvialis, sequente Caudatario eius et tribus Cappellanis a libro, a mitra et a scotula et hic deferet scotulam et alter a libro accipiet Pontificale a clerico praedicto, qui manebit prope ipsum pro actionibus peragendis.

20. Diaconus ministrans aderit prope Altare, ut deinde se adiungat ceteris Ministris absolutionis.

21. Episcopus progressus ante Altare, aggregabitur ceteris praedictis absolventibus, qui omnes coniunctim reverentiam ad Altare conficient, deinde procedent ad tumulum, servantes ordinem sequentem.

22. Incedent clavigeri, sive claviger ecclesiae: clericus cum vasculo aquae sanctae a dextris thuriferarii cum thuribulo: Subdiaconus gestans Crucem medius inter Acolythos, ac si Celebrans erit Archiepiscopus, ad eum convertetur imago Crucifixi: sequentur deinde Canonici parati, bini, servantes regulam, ut si fuerint numero dispari, terni incedant ultimo loco in unoquoque ordine: quartus absolvens a sinistris tertii, ac si fuerint Episcopi, quartus habebit cappellanos suos a latere sinistro, tertius a latere dextro: sequentur primus absolvens et secundus a sinistris primi eodem ordine, quo tertius et quartus, ut supra: post quatuor absolventes incedet Diaconus cum Presbytero assistente a dextris, postremo Episcopus medius inter Diaconos assistentes, quem sequetur Caudatarius et tres Cappellani a mitra, a libro et a scotula. Cappellanus Episcopi, qui gestabit intorticium acceusum, incedet a dextris primi Diaconi assistentis.

23. In exitu de presbyterio si Absolventes erunt Canonici, bireto cooperient caput; sin autem Episcopi, sibi mitram imponent ante Altare.

24. Quum ventum erit ad castrum doloris seu tumulum, thuriferarius cum clerico deferente vasculum aquae sanctae, circumibunt tumulum, deinde consistent a dextera faldistorii Episcopi. Crux cum Acolythis ad pedem tumuli, vel si aderit cadaver, ad caput cadaveris subsistet.

25. Canonici parati accedent ad scamna ibi praeparata,

advertentes ut locum occupent ordine praestituto, videlicet Dignitates versus faldistorium a dextera ipsius et post eos Canonici Presbyteri: Canonici autem Diaconi a sinistra versus faldistorium contra Dignitates, et post Canonicos Diaconos stabunt Canonici Subdiaconi.

26. Quatuor absolventes sequentur Crucem hoc ordine, nempe quum venerint ad scabellum, quod aderit a dextera faldistorii, absolvens primus salutabit collegam suum, discedet ab eo et locum illum occupabit. Si fuerint Canonici, dum se invicem salutabunt, caput nudabunt bireto, si Episcopi, non dimittent mitram. Ex cappellanis autem alter cum intorticio subsistet a latere dextero Episcopi, alter a mitra, sinistrorsum.

27. Secundus absolvens transibit medius inter tertium et quartum absolventem et veniet ad scabellum quod aderit in angulo tumuli respondente sinistrae Crucis a Subdiacono sustentae, ibique facta sibi mutua inclinatione, ad hoc scabellum accedet quartus absolvens.

28. Tum tertius absolvens transibit ad sinistram secundi et procedentes ulterius ac transeuntes ante Crucem a Subdiacono sustentam, conficient versus ipsam profundam inclinationem. Ad tertium scabellum ubi venerint, quod erit in angulo tumuli respondente dexterae Crucis, praevia mutua inclinatione, locum ibi sumet absolvens secundus.